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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit procento zabřezávání u prasniček a prasnic

ve vybraném chovu. Průměrné procento zabřezávání 80,9 % bylo u prasnic

i prasniček shodné. Nejvyšší procento zabřezávání 84,0 % bylo v roce 2015. V roce

2016 se procento zabřezávání snížilo o 6,8 % (77,2 %) a v roce 2017 došlo ke

zvýšení o 4,3 % (81,5 %). Rozdíly byly statisticky významné. Nejvyšší procento

zabřezávání (83,5 %) bylo v jarním období. Následovalo zimní a letní období,

ve kterých bylo procento zabřezávání podobné (81,3 %, resp. 81,0 %). Nejnižší

procento zabřezávání (77,8 %) bylo v podzimním období. Diference mezi procentem

zabřezávání v jarním a podzimním období byla 5,7 % (P < 0,05).

Klíčová slova: prasnice; prasničky; reprodukce; plodnost; procento zabřezávání

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to evaluate the farrowing rate in gilts and sows in

selected breeding group. The average farrowing rate of 80.9% was identical for sows

and gilts. The highest farrowing rate of 84.0% was in year 2015. In year 2016,

the farrowing rate decreased by 6.8% (77.2%) and in year 2017 there was an increase

of 4.3% (81.5%). The differences were statistically significant. The highest

farrowing rate (83.5%) was during the spring period. Winter and summer period

showed similar farrowing rate (81.3% and 81.0%, respectively). The lowest

farrowing rate (77.8%) was during the autumn period. The difference between the

farrowing interval in spring and autumn was 5.7% (P < 0.05).

Keywords: sows; gilts; reproduction; fertility; farrowing rate
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1. Úvod

Chov prasat má v České republice v zemědělské výrobě nezastupitelné

postavení a řadí se tak k nejvýznamnějším odvětvím chovu zvířat. Hlavní význam

chovu prasat spočívá v produkci kvalitního vepřového masa, které je důležitou

složkou lidské potravy. Z nutričního hlediska je bohatým zdrojem bílkovin,

nenasycených mastných kyselin, vitamínů a minerálních látek.

Vepřové maso je v České republice nejvíce konzumovaným masem. Spotřeba

na osobu za rok 2017 byla 42,3 kg, což představuje téměř 52,7 % celkové roční

spotřeby masa. I přes oblíbenost a vysokou spotřebu vepřového masa má chov prasat

v České republice stále klesající tendenci. Dochází ke snižování početních stavů

všech kategorií prasat. Rentabilita chovu prasat je nejvíce ovlivněna růstem nákladů,

zejména cenou krmiv a nestálou cenou za jatečná prasata. Ke konci roku 2018 bylo

v České republice chováno 1,5 mil. prasat, z nichž bylo 89,5 tis. prasnic a 586 tis.

prasat ve výkrmu. Se snižováním početních stavů prasat souvisí i vývoj soběstačnosti

v produkci vepřového masa v České republice, který dlouhodobě klesá. V roce 2018

byla soběstačnost na úrovni jen 52,9 %.

I přes nepříznivý vývoj chovu prasat v ČR se musí chovatelé zaměřit na

vysokou kvalitu vepřového masa a ekonomiku produkce. Mezi základní podmínky

úspěšného chovu, jak z pohledu ekonomiky, tak i kvalitního masa, patří zdravotní

stav prasat. Výsledkem správného řízení chovu, vhodného ustájení, výživy a dobrého

zdravotního stavu dochází ke zlepšování produkčních ukazatelů, které jsou nezbytně

nutné pro udržení se chovatelů na stávajícím trhu.

Na rentabilitu chovu prasat má přímý dopad plodnost prasnic, která je

z ekonomického hlediska jednou z nejdůležitějších vlastností. V roce 2018 se

narodilo v průměru na 1 prasnici 31,6 živě narozených selat, z nichž se podařilo

dochovat 28,2 selete.
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2. Literární přehled

2.1 Reprodukce prasat

Reprodukce je geneticky podmíněný proces, který je nezbytný pro udržení

druhu (ŘÍHA et al., 2001). Reprodukční schopnosti prasat představují velmi složitý

fyziologický děj ovlivněný širokým spektrem faktorů. Jde především o normálně

vyvinuté pohlavní orgány prasnice a kance a jejich normální fyziologické funkce,

dále o zajištění vhodných podmínek prostředí, zejména správného odchovu

a odpovídající výživy (HOVORKA et al., 1983).

Reprodukční užitkovost lze chápat jako komplex znaků s aditivním

působením genů, jejíž heritabilita je v rozmezí 0,07–0,40. Z toho vyplývá, že podíl

genotypu v celkovém fenotypovém projevu znaku zastává důležitou, přesto ale málo

významnou roli. Naprosto nezastupitelný význam má prostředí a jeho optimální

balance (STUPKA et al., 2009). Podle PULKRÁBKA et al. (2005) představuje

nezastupitelnou úlohu v reprodukci prasat profesionalita ošetřovatele a chovatele

(producenta), kteří významným dílem ovlivňují výsledky užitkovosti celého

reprodukčního cyklu.

Mezi sledované a evidované reprodukční vlastnosti patří počet všech

narozených selat, z toho počet živě narozených selat, dále počet dochovaných selat

do věku 21 dnů, pohlaví narozených selat a počet struků na levé i pravé straně břicha.

Počet narozených selat, ale zejména počet dochovaných selat na prasnici za rok,

je mezinárodně uznávaným ukazatelem reprodukční úrovně chovu prasnic

s důležitým ekonomickým významem (ŘÍHA et al., 2001).

Dalšími faktory patřícími k vlastnostem reprodukce jsou schopnost prasnic

zabřeznout, odchovávat velké zdravé vrhy selat, počet selat ve vrhu při narození a při

odstavu, hmotnost selat při narození a při odstavu a počet dní mezidobí (MATOUŠEK

et al., 2013).

Zajištění dostačujícího počtu dobře vyvinutých a zdravých selat, která se

vyznačují dobrou růstovou schopností, je jedním z předpokladů úspěšné produkce

vepřového masa. Z toho vyplývá, že rentabilita a úspěchy chovu prasat jsou přímo

úměrné kvalitě dochovaných selat (ČECHOVÁ, 2006).
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2.2 Plodnost prasnic

HOVORKA et al. (1983) charakterizují plodnost jako základní biologický

princip udržení druhu, který je spojen se vznikem plodu jako výsledku

různopohlavních buněk v procesu oplodnění. STUPKA et al. (2009) uvádí,

že plodnost je základní užitkovou a biologickou vlastností, díky které je zvířatům

umožněno rozmnožování, které napomáhá zlepšování užitkových vlastností

a zároveň zachování druhu.

V chovu prasat je jedním z rozhodujících ekonomických faktorů počet živě

narozených selat, a zejména počet odstavených selat od prasnice za rok (HOVORKA et

al., 1983).

Plodnost je schopnost s nízkým koeficientem heritability (h
2

= 0,12–0,19).

Podle MATOUŠKA et al. (2013) je plodnost charakterizována jako schopnost prasnice

produkovat určitý počet selat ve vrhu. Je charakterizována počtem živě

i mrtvě narozených selat. Plodnost ovlivňují jak vnější podmínky, tak i dědičné

založení. Proto lze rozlišit plodnost potencionální a plodnost skutečnou.

Potencionální plodnost je dána počtem uvolněných vajíček během říje, bez ohledu na

jejich další vývoj. Je to geneticky podmíněná schopnost. Skutečnou plodností se

rozumí počet živě narozených selat. Ztráty, které jsou způsobeny nedokonalým

oplozením uvolněných vajíček, embryonální ztráty během březosti, odumření plodu

během gravidity před a během porodu snižují skutečnou plodnost. Proto je plodnost

potencionální vždy vyšší.

Z hlediska rozmnožování patří mezi přednosti prasete zejména multiparita,

dále také rané pohlavní dospívání, krátká doba březosti, krátké trvání involuce

pohlavních orgánů po porodu, rychlý nástup plnohodnotné říje a schopnost turnusové

produkce (STUPKA et al., 2009).

Pohlavní dospělost

Podle STUPKY et al. (2009) je pohlavní dospělost prasnice dána věkem

a živou hmotností, při které začíná pohlavní cyklus. Pro pohlavní cyklus je typická

zvýšená sekrece estrogenů, díky které dochází i k tvorbě sekundárních pohlavních

znaků. Tvorba oplození schopných vajíček při plnohodnotném pohlavním cyklu

podmiňuje pohlavní dospělost.
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 Spolu s pohlavní dospělostí je pro zařazení prasničky do plemenitby nutná

i tělesná dospělost (HOVORKA et al., 1983). První říje prasniček je nazývána jako říje


[…]


živě narozených selat na 1. vrhu by se měl zvyšovat se stoupajícím věkem při

zapuštění. To potvrzují také STUPKA et al. (2009).
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Procento zabřezávání

 Průměrné procento zabřezávání 80,9 % bylo u prasnic i prasniček shodné. Větší

variabilita byla u prasniček (VK = 16,4 %).

 Nejvyšší procento zabřezávání 84,0 % bylo v roce 2015. V roce 2016 se procento

zabřezávání snížilo o 6,8 % (77,2 %) a v roce 2017 došlo ke zvýšení

o 4,3 % (81,5 %). Rozdíly byly statisticky významné. Nejvyšší variabilita byla

v roce 2016 (VK = 16,0 %).

 Nejvyšší procento zabřezávání (83,5 %) bylo v jarním období. Následovalo zimní

a letní období, ve kterých bylo procento zabřezávání podobné (81,3 %, resp.

81,0 %). Nejnižší procento zabřezávání (77,8 %) bylo v podzimním období.

Diference mezi procentem zabřezávání v jarním a podzimním období byla 5,7 %

(P < 0,05). Nejvyšší variabilita byla v podzimním období (VK = 17,4 %).

Počet živě narozených selat

 Nejvíce živě narozených selat bylo v roce 2017 (16,1 ks). Shodný počet živě

narozených selat 16,0 ks byl v roce 2015 a 2016. Vyšší variabilita byla v letech

2016 (24,9 %) a 2017 (24,5 %).

 Nejméně živě narozených selat 14,6 ks bylo zjištěno na 1. vrhu. Počet živě

narozených selat se od 1. do 2. vrhu zvýšil o 2 selata (P < 0,5) a od 2. do 3. vrhu

o 0,5 selete (P < 0,5). Od 3. do 4. vrhu došlo ke snížení o 0,3 selete, od 4. do 5.

vrhu o 0,6 selete, od 5. do 6. vrhu a od 6. do 7. vrhu shodně o 0,4 selete.

Počet mrtvě narozených selat

 Počet mrtvě narozených selat byl nejnižší v roce 2016 (1,7 ks) a nejvyšší byl roce

2015 (2,1 ks). Diference mezi roky byly statisticky významné.

 Nejméně mrtvě narozených selat bylo na 1. vrhu (1,1 ks). Počet mrtvě

narozených selat se do 6. vrhu postupně zvyšoval až na 2,8 ks. Zvýšení z 1. do

2. vrhu a z 2. do 3. vrhu bylo 0,5 ks (P < 0,05), z 3. do 4. vrhu a z 4. do 5. vrhu

bylo 0,2 ks. Na 7. vrhu klesl počet mrtvě narozených selat o 0,1 ks.
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Vztah mezi věkem při 1. zapuštění a počtem živě narozených selat

 Bylo zjištěno, že věk prasničky při 1. zapuštění neměl vliv na počet živě

narozených selat.

Doporučení pro praxi

Vzhledem k ekonomickým požadavkům chovu prasat je ve sledovaném

podniku potřeba zvýšit procento zabřezávání. Toho lze dosáhnout tím, že budou

dodržovány níže uvedené zásady:

 je nezbytné se zaměřit na management prasniček, tj. do reprodukce zařazovat

prasničky s živou hmotností min. 135 kg, protože prasničky s nižší hmotností

mají nižší příjem krmiva během první laktace, čímž ztrácí na hmotnosti,

prodlužuje se interval od odstavu do zapuštění, a tím se snižuje procento

zabřezávání a četnost vrhu,

 pro výběr říjících se plemenic je potřeba zajistit kvalifikované, dostatečně

zkušené a motivované pracovníky,

 říje by měla být vyhledávána nejméně 1 denně, nejlépe v časných raných

hodinách,

 inseminační dávka by měla být kvalitní a musí být skladována při teplotě

16–18 °C,

 prasnice, u kterých byl zjištěn reflex nehybnosti, je potřeba za 12 hodin

inseminovat a po 12 hodinách při klasické inseminaci provést reinseminaci,

 při inseminaci je nutné dodržovat hygienické zásady,

 inseminační technik by měl při inseminaci prasnici stimulovat, tj. vytvářet

dotykový stimul – tlak na slabinu, bedra, břicho a záď a masáž vemene,

 klasickou inseminaci je potřebné provádět za přítomnosti kance prubíře,

 z hlediska zabřezávání je v problémových měsících vhodné provádět pravou,

popř. nepravou heterospermii,

 mělo by být zajištěno pravidelné odborné proškolování pracovníků, kteří

provádějí výběr říjících se plemenic a inseminaci,
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 je nutné dodržovat správnou techniku krmení v závislosti na kondici prasnic,

 je potřeba zabránit výskytu onemocnění reprodukční soustavy,

 důležitým faktorem je intenzita osvětlení (min. 150 lx) a délka světelného dne

(14–16 hodin), protože prodloužená délka světelného dne je spojena s dřívějším

nástupem říje po odstavu selat,

 během letního období lze podávat prasnicím vitamín C, který pomáhá snižovat

tepelný stres.

Důležitá je asistence ošetřovatele u porodů. Pokud je mezi rodícími se selaty

delší interval, je třeba zkontrolovat porodní cesty prasnice. Pokud se selata rodí

v plodových obalech, je nutné je co nejdříve odstranit, aby nedošlo k udušení selete.

Při těžkých zdlouhavých porodech je vhodné prasnici aplikovat oxytocin, který

podporuje kontrakce.

Je potřeba také zlepšit poporodní péči o narozená selata a věnovat zvýšenou

pozornost selatům s nižší porodní hmotností. Selatům je nutné zajistit včasné

napojení mlezivem a optimální teplotu prostředí (pro narozená selata to je 32–35 °C).

Selata z více početných vrhů je třeba po narození odebrat a přidat je k prasnicím

s méně četnými vrhy.
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