Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Faktory ovlivňující zabřezávání u prasnic
Student: Adéla Dvořáková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příslušné kapitoly bakalářské práce jsou zpracovány v souladu se zadáním. Literární přehled dokládá dostatečné prostudování dané literatury. Studentka přistupovala ke zpracování bakalářské práce samostatně a se zájmem. I když se jedná o bakalářskou práci, mohla by obsahovat větší zastoupení článků z vědeckých časopisů.

Otázky:

- Jaká je optimální četnost vrhu a porodní hmotnost selat vzhledem k růstu a vývoji selat po narození?
- Jaké % obměny základního stáda prasnic byste navrhovala ve velkokapacitním užitkovém chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25. 4. 2019